
 

 

Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu 2017 

Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky 2017 proběhly 20. 10. – 21. 10. 2017. Naše obec byla 

rozdělena do dvou okrsků – Staré Křečany a Brtníky. Volební místnost ve Starých Křečanech byla v Polyfunkčním domě 

a Brtníky měli svou v informačním centru. 

Volební účast naší obce patřila k celorepublikovému podprůměru. Ten byl 60,84 %, zato v obci „jen“ 46,3 %. Celkově 

tedy obci patří nelichotivé předposlední místo účasti v kraji! Jednoznačně vyhrálo ANO 2011 s celkovým počtem 197 

hlasů, o hodně méně hlasů (56) získala strana Svoboda a přímá demokracie – Tomio Okamury, těsně třetí skončili 

STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ s celkovým počtem 51 hlasů. 

obec Staré Křečany 

 

 

 

 

 

 

 

Rekonstrukce bytového domu č.p. 562 – kolaudace 
Dne 24. 10. 2017 proběhla kolaudace kompletní rekonstrukce bytového domu č.p. 562. Naštěstí navzdory všem  

překážkám a problémům se vše stihlo v termínu. Prvotním plánem byla oprava jednotlivých bytů v objektu. Tento plán 

se však změnil ihned po první podrobnější kontrole. Byl zjištěn velmi špatný stav konstrukčních prvků – nahnilé trámy, 

praskliny ve zdivu. 

Obec zadala výběrové řízení na firmu, která rekonstrukci prováděla. Komisí vybraným účastníkem výběrového řízení 

se stala stavební společnost JK spol. s. r. o. a po kolaudaci můžeme říct, že to byl výběr více než správný. Jednání, 

ochota a samotný výsledek práce ukazuje to, že jsme spolupracovali s profesionály ve svém oboru. 

Poté, co se firma pustila do prací, byly zjištěny další a další závady. Uvnitř objektu de facto zůstaly pouze obvodové zdi 

a muselo se začít od píky. Podlaha se musela kompletně vyměnit, jelikož původní nebyla vůbec izolovaná, větraná a 

způsobovala vzlínání vody do bytů.  Původní sociální buňky nebyly zděné a musely se kompletně předělat. Prostřední 

zděná příčka se od prvního patra kompletně přezdila. Nahnilé a staré trámy z prvního patra se též vyměnily. 

Pokračování na straně 2. 
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Rekonstrukce – pokračování ze strany 1 

Když se odkryla izolace střechy od prvního patra, bylo zjištěno mnoho dalších problémů – zatékalo střechou na několika 

místech. To bylo způsobeno starou asfalto šindelovou krytinou a nedostatečně vyřešeným odvětráváním půdních 

prostor. Narychlo se sháněla firma na výměnu krytiny, oplechování a vyřešení odvětrávacích otvorů. S velkým úsilím 

se podařilo sehnat pokrývačskou firmu Jaroslava Doktora z Varnsdorfu. Nebylo toho zatím málo? Bohužel nebylo. 

Během rekonstrukce bylo ještě zjištěno špatné odvodnění objektu a příliš vysoká výška terénu za objektem. To si již 

zajistila obec svépomocí díky lidem z VPP. 

Jelikož se před sedmnácti lety na rekonstrukci tohoto bytového domu žádalo o dotaci, která měla dobu udržitelnosti 

20 let, tak obec nemohla žádat o další a musela vše platit z vlastního rozpočtu na rok 2017. Bohužel musela obec „nalít“ 

peníze právě do této rekonstrukce a nešli tam, kam měly původně jít.  Při tom se nejedná o malou částku. Po kolaudaci 

se částka zastavila kolem 3 000 000,- Kč a zdaleka to ještě není částka konečná. 

Stavební komise obce se ještě musí sejít a projednat co s fasádou a mansardy. Možnosti jsou dvě, mansardy nechat a 

dopokrýt je příští rok, aby střecha dostala celistvý vzhled, nebo mansardy sundat, opravit fasádu a natřít celý dům. 

Byty jsou naštěstí hotové a nájemníci se mohou nastěhovat. 

obec Staré Křečany 

 

 

 

 

 

 

Sprejerství podruhé 
V minulém díle vás pan starosta informoval ohledně posprejované hřbitovní zdi ve Starých Křečanech. Bohužel tento 

umělec dostane prostor i v dalším díle zpravodaje, jelikož se dle podobnosti grafitů jedná nejspíš o jednoho a samého 

pachatele. Tentokrát to odnesla hasičárna a vlakové nádraží ve Starých Křečanech. Chceme upozornit sprejera na to, 

že se jedná o vandalství a že je možné ho postihnout na základě trestního zákoníku České republiky. Ten umožňuje 

autora nelegální graffiti obvinit za trestný čin podle výše škody § 257 „poškozování cizí věci“; od novely zákona roku 

2001 již vždy přímo podle § 257b za trestný čin, čímž se odlišuje tvrdším výchozím postihem od jiného vandalství. V 

roce 2009 přechází tato právní úprava do nového trestního zákoníku (Zákon č. 40/2009 Sb, platnost od 1.1.2010) pod 

§ 228 odst. 2, s ohledem na ustanovení odst. 3 a 4. Podle toho hrozí každému takovému sprejerovi trest odnětí svobody 

do 1 roku, v případě dalších uvedených okolností až na 6 let. 

obec Staré Křečany 
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Informace

Omluva ke kotlíkové dotaci 
Vážení spoluobčané, 

chceme se omluvit za neuskutečněnou přednášku o 

kotlíkové dotaci. Důvodem byla dopravní nehoda, 

která způsobila, že přednášející nemohl včas dorazit. 

Děkujeme za pochopení. 

Prezidentské volby 2018 
Volby a opět volby. Již příští rok v lednu proběhnou 

volby prezidenta České republiky. Přesné datum je 

stanoveno na 12. a 13. ledna, případné druhé kolo na 

26. a 27. ledna. Už teď je možné zažádat na Obecním 

úřadě Starých Křečan o vydání voličského průkazu.  

S tímto průkazem můžete volit v jakémkoliv stálém 

volebním okrsku na území České republiky nebo ve 

zvláštním volebním okrsku v zahraničí. Tuto možnost 

lze podat dvěma způsoby: osobně do 10. ledna 2018 do 

16:00, případně doručenou žádostí (ta je k dispozici na 

stránkách obce). Bližší informace naleznete též na 

stránkách obce v sekci Aktuality – Prezidentské volby

 

Své životní jubileum oslavili 

Paní Eva Píšová ze Starých Křečan oslavila kulatých 60 

let. 

Paní Eva Bílková ze Starých Křečan oslavila 65 let. 

Pan Ladislav Macháček ze Starých Křečan oslavil 

kulatých 70 let. 

Pan Václav Pilko ze Starých Křečan oslavil 81 let. 

Paní Marie Vítová ze Starých Křečan oslavila 85 let. 

Paní Libuše Dušková z Kopce úctyhodných 90 let. 

Všem oslavencům chceme za celý Obecní úřad popřát 

hodně zdraví, lásky a elánu do dalších let. 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 
Chválíme všechny zaměstnance kuchyně Základní školy 

Staré Křečany za výbornou kvalitu obědu. 

paní Hovorková a paní Koubíková 

Celkově můžeme říct, že toto není jediné poděkování. 

Spoustu strávníků si chválí zlepšení kvality obědů. Jsme 

velice rádi za tyto pozitivní reakce.
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Soutěž 
Vážení čtenáři, fotografie a tajenka pro většinu z vás nebyl žádný problém a sešlo se mnoho správných odpovědí. 

Budova na fotografii je současná restaurace Dymník. Dnes se losuje pouze jeden vítěz a tím je paní L. Fremundová. 

Gratulujeme a cenu si můžete vyzvednou osobně na Obecním úřadě Starých Křečan v úředních hodinách. 

Pravidla soutěže a postup pro umístění do slosování: 

1) Na e-mailovou adresu soutezkrecany@seznam.cz nebo na obecní úřad s přiloženým příjmením, jménem 

a adresou napsat, kde se nachází tato sakrální památka. Stačí přibližný popis. 

2) Poslední termín pro zaslání je 17. listopadu, tento den proběhne i slosování 

3) Výherce bude zveřejněn v následujícím zpravodaji a od zveřejnění si může vyzvednout cenu osobně na 

Obecním úřadě ve Starých Křečanech 

 

Záchranný program NPČS – vypouštění lososů
Díky dlouholeté spolupráci s NPČŠ se sídlem v Krásné Lípě se naše školička 

zúčastnila úžasné akce, a to vypouštění malých lososů do řeky. Vše se 

uskutečnilo v lokalitě u Dolského mlýna u Jetřichovic. Do kbelíčků, které si 

děti vezly s sebou, jim zaměstnanci NPČŠ postupně nalévali z velkých pytlů 

malé lososy. Ty pak děti nosily přes loučku k řece Kamenici, kde je síťkami 

vpouštěly do vody. „Lososi pak putují řekami až do moře, kde dospívají, a 

pak se vracejí zpět“. Děti byly poučeny o nesnadném životě těchto ryb, neb 

jim na dlouhé cestě k moři hrozí nebezpečí v podobě různých predátorů. 

Doufejme, že z těch 6 000 malých lososů, které jsme vypustili, se aspoň 

polovina vrátí. A tak se nám pátek 20. října skutečně vydařil. Cestou 

podzimní přírodou jsme spatřovali rozličnou lesní zvěř, barvy podzimu a 

příroda připravující se na zimu v nás vyvolávaly nezapomenutelné pocity, 

ochutnali jsme pitnou vodu z lesního pramene, ale hlavně nás těšilo, že jsme 

se také mohli přidat k záchraně a návratu lososů do naší oblasti. 

Děkujeme paní J. Judové z NPČŠ za zprostředkování tak poučné akce včetně 

zabezpečení dopravy a dalším zaměstnancům za zpestření vyučování. 
ředitelka základní školy, Mgr. Mirka Macková

mailto:soutezkrecany@seznam.cz
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Kulturní zájezd obce 

Obec dostala od pana JUDr. Oldřicha Lichtenberga 50 vstupenek do Divadla Broadway na představení Tři mušketýři. 

Lístky dostali pracovníci školy, úřadu, zastupitelé obce a členové sboru pro občanské záležitosti. Představení se konalo 

8. 10. 2017 od 15:00. Pro všechny byl zařízen autobus, který odjížděl v 9:00 z návsi Starých Křečan. Do Prahy přijel 

lehce po 11. hodině, takže zbyl i volný čas na vlastní program až do začátku představení. Po představení přijel autobus 

a bezpečně dovezl všechny zpět domů. Tímto chceme velmi poděkovat panu JUDr. Oldřichu Lichtenbergovi za 

darované lístky a za možnost tohoto kulturního zážitku. Děkujeme! 
obec Staré Křečany 

 

Poplatky státu za vytěžené nerosty jsou stále směšně nízké 
Mnohé k tématu případné těžby lithia již bylo řečeno v předcházejících dnech na četných místech. V Senátu k tomuto proběhla ve 

středu 11.10.2017 pozdě večer téměř čtyřhodinová debata. Premiér Sobotka mluvil hned v úvodu hodně dlouho a shrnul kde co, 

vzal to skoro ještě od doby Jana Žižky. Čím víc, tím lépe se zamaskuje podstata! To co je zřejmé, že vládní strany a tedy odpovědní 

ministři na místo racionálního přístupu k takto důležité věci, předvádějí neuvěřitelnou mediální přestřelku a všichni se věnují 

hromadě nepodstatných souvislostí. Dohady ministrů či bývalých ministrů a předsedů vládních stran probíhá tak, jako by v takto 

složité věci mohla fungovat jen obyčejná násobilka. To když někdo spočítá množství zdrojů lithia (miliony tun), vynásobí cenou 

(jako kdyby to byla ruda připravená ve skladu), za kterou by to chtěl prodat, pak mu vychází čísla v bilionech korun!  

Nějak nekouká na všechny složitosti a rizika spojená nejen s těžbou a následným základním zpracováním. Nechce snad asi 

zohledňovat energetickou a surovinovou náročnost a také zátěž v oblasti životního prostředí. A těžko je předvídatelný vývoj ceny 

kovu. To, co si zaslouží naši základní pozornosti, je cena na trhu za prodej lithia, což je v tuto dobu přes 10 tisíc USD za tunu 

karbonátu lithného (pětiletý odhad je 20 000 USD/t), který obsahuje cca 10 % lithia, za které podle platného nařízení vlády má stát 

získat na úhradách cca 10.692,- Kč! za tunu! (čili fakticky tisícovku za tunu karbonátu lithného). Směšné. Zákon přitom umožňuje 

sazby do 10 %, takže by spíše bylo příhodné, kdyby poplatek státu byl desetinásobný, než současných cca 0,6%). Je to neparný 

zlomek (desetiny procenta!) a s přihlédnutím ke všem ohromným nákladům na těžbu, zpracování základní suroviny a související 

resp. k ceně suroviny je to opět, tak jako v mnoha jiných případech, jen zanedbatelně malá částka pro „majitele“ suroviny, tedy 

pro stát. A to je podstata toho, čemu bychom se měli věnovat, nikoliv líbivému předvolebnímu žvanění. To, co je tedy důležité a 

co má stát v ruce a bez rizik, jsou právě úhrady z vydobytých nerostů. Na jaře minulého roku Vláda prosadila novelu horního zákona 

– tedy zákona č. 44/1988 Sb. V něm se mj. měnilo to, že sazby za úhrady z vydobytých surovin, které do té doby byly určovány 

Vyhláškou, tedy legislativně systematičtěji a probíhající podle jasných pravidel, se určují nařízením vlády (tedy tak, že do věci mluví 

méně institucí!). A toto nařízení je i v rozporu se zákonem! (Zjednodušeně: je tu sazba za „čistý kov“!, ne za nerost.) Vláda  toto 

nařízení schválila jako celek. Tak raději ať ani nemluví! 

V debatě jsem položil předsedovi Vlády v této věci 4 otázky, na které jsem ale nedostal odpověď: 

1. Proč Vláda navrhla a prosadila v novele horního zákona z loňského roku (pod číslem 89/2016) to, že sazby úhrad z vydobytých 

nerostů se určují jen Nařízením vlády?  

2. Jak Vláda došla ve svém nařízení č. 98/2016 Sb. ze dne 16. 3. 2016 k sazbě za lithium k výši 10.692 Kč za tunu?  

3. Může vláda zákonodárcům poskytnou expertizu, na základě kterém byla tato sazba stanovena?  

4. Jak bude řešeno vyčíslení poplatků za doprovodné nerosty při těžbě lithia jako je např. Rubium a Cesium? 

Zvláštní. Proč se Vláda, pokud nyní před volbami předstírá o jak důležitou věc se jedná a ministři se veřejně obviňují, opět 

nevěnovala řádně této problematice včas a ve sboru?  

Není se už čemu divit, takto to funguje, odpovědnost žádná, žvanění hodně. Bohužel. 

Váš senátor 

Zbyněk Linhart 


